
PEIXE 

RODOVALHO GRELHADO          48.00€ KG 
ROBALO GRELHADO OU NO FORNO AO SAL       49.50€ KG 

LINGUADO GRELHADO          48.00€ KG 

CHERNE GRELHADO           49.50€ KG 

          

3 PAX  2 PAX  1 PAX 

BACALHAU À MAURITÂNIA                    28.50€  14.50€ 

BACALHAU À NARCISA        28.50€  14.50€ 

BACALHAU ASSADO BRASA C/ PIMENTOS                   29.50€  15.50€ 

BACALHAU À MODA DO CHEFE     48.00€  30.00€ 

LOMBINHOS PESCADA C/ MOLHO DE MARISCO   29.50€  19.00€              11.00€ 

FILETES DE PESCADA C/ SALADA RUSSA OU ARROZ TOMATE 27.00€  18.00€              10.50€ 

TRANCHES DE PESCADA À MAURITÂNA (Forno Com Maionese) 27.00€  18.00€              10.50€ 

PARRELHADA DE PEIXE (GRELHADA)                              53.35€  40.70€ 

MAIONESE DE PESCADA C/ CAMARÃO    30.00€  21.00€  12.00€ 

ARROZ DE PEIXE À PESCADOR OU MASSADA DE PEIXE                   37.00€             26.00€              15.00€ 

ARROZ DE TAMBORIL C/ GAMBAS     43.00€  31.00€  24.00€ 

AÇORDA DE TAMORIL C/ GAMBAS     39.00€  28.00€  22.00€ 

ESPETADA DE LULAS C/ GAMBAS       29.50€  16.50€ 

PESCADA GRELHADA OU COZIDA C/ TODOS                 25.85€  19.15€ 

DOURADA GRELHADA        30.50€  15.60€ 

SALMÃO GRELHADO C/ PRESUNTO       23.80€  15.50€ 

POLVO ASSADO OU À LAGAREIRO       35.50€  18.80€ 

 

CARNE 
3 PAX  2 PAX  1 PAX 

POSTA DE NOVILHO LAMINADA À MAURITÂNIA   28.00€  21.00€  12.50€ 

NACO EM MASSA FOLHADO COM CREPE DE LEGUMES                  30,00€              23,00€             14,50€  

LOMBINHOS DE PORCO IBÉRICO EM VINHA D’ALHO  29.00€  22.00€  13.00€ 

BIFINHOS DE VITELA NO SOUTÉ     28.00€  21.00€  12.50€ 

BIFE PIMENTA                     32.00€  21.00€ 

BIFE ROLHA          32.00€  21.00€ 

CHAUTEAUBRIEND         41.00€  29.00€ 

LOMBINHOS DE VITELA À SÃO PITTSBURGH     30.50€  22.50€ 

LOMBINHOS DE VITELA NA GRELHA      29.50€  19.50€ 

LOMBO DE BOI NO ESPETO        41.00€  29.00€ 

ROSBIFE À INGLESA         67.70€  39.50€ 

BIFE DE VITELA NO CHURRASCO                                                                                     23.00€              14.00€ 

BIFE DE LOMBO À PORTUGUESA         21.00€ 

 

IVA INCLUIDO À TAXA EM VIGOR 



MARISCO 
PERCEBES            32.50€ KG 

OSTRAS AO NATURAL          22.00€ KG 

SAPATEIRA AO NATURAL          38.00€ KG 

GAMBAS AO NATURAL          55.00€ KG 

CAMARÃO DA NOSSA COSTA SELECIONADO       98.00€ KG 

LAGOSTA DA NOSSA COSTA AO NATURAL        125.00€ KG 

LAVAGANTE DA NOSSA COSTA AO NATURAL       90.00€ KG 

CAMARÃO TIGRE GRELHADO C/ MOLHO ESPECIAL      74.00€ KG 

CAMARÃO À LÁ GUILHO          57.00€ KG 

 

DOSE  ½ DOSE 

AMÊIJOAS À BOLHÃO PATO       35.00€  20.50€ 

AMÊIJOAS NA CATAPLANA       36.00€  21.50€ 

AMÊIJOAS À ESPANHOLA       36.00€  21.00€ 

SORTIDO DE MARISCO AO NATURAL               135.00€              95.00€ 

PARRELHADA DE MARISCO À AMERICANA               135.00€  95.00€ 

MAIONESE DE MARISCO       68.00€  43.00€ 

MAIONESE DE LAGOSTA       79.00€  48.00€ 

ARROZ DE LAGOSTA C/ CAMARÃO      79.50€  49.50€ 

ARROZ DE MARISCO (Gambas)      40.00€  26.00€ 

AÇORDA DE MARISCO        40.00€  26.00€ 

STROGNOFF DE CAMARÃO       40.00€  26.00€ 

FEIJOADA DE CAMARÃO       40.00€  26.00€ 

 

 

 

 

 
IVA INCLUIDO À TAXA EM VIGOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTRADAS 
TORRADA DE PÃO DE FORMA OU PÃO BIJÚ          1.35€ 

BOLINHOS DE BACALHAU/ CROQUETES DE VITELA         0.60€ 

CAPRICHOS / RISSÓIS DE MARISCO OU CARNE         0.95€ 

TAPAS FRANCESINHA            3.95€ 

RECHEIO DE SAPATEIRA            4.50€ 

GAMBAS SALTEADAS EM AZEITE E ALHO                      24.00€ 

GRILL/ SNACK-BAR 
CHURRASQUINHO NO PÃO (BIFE DO LOMBO)           9.50€ 

CHURRASQUINHO NO PRATO (BIFE LOMBO C/ BATATA FRITA ; OVO)      16.50€ 

PREGO NO PÃO               7.00€ 

PREGO NO PRATO            10.00€ 

CACHORRO NORMAL              4.00€ 

CACHORRO ESPECIAL              6.50€ 

TOSTA MISTA               3.00€ 

TOSTA FIAMBRE OU QUEIJO             2.50€ 

SANDE AMERICANA              5.50€ 

HAMBÚRGUER NO PÃO              4.50€ 

HAMBÚRGUER NO PRATO             7.00€ 

CHESSEBURGUER              4.50€ 

FRANCESINHA (BIFE - SALSICHA FRESCA – LINGUIÇA FRESCA – BATATA FRITA)           9.50€ 

FRANCESINHA MAR (FILETE PESCADA GREL. – GAMBA – AMÊIJOA – MEXILHÃO - PERCEBES – MOLHO MARISCO – BATATA FRITA)  13.50€ 

FRANCESINHA SEVILHANA (BIFE – SALSICHA FRESCA – LINGUIÇA FRESCA- GAMBAS E BATATA FRITA)     13.50€ 

FRANCESINHA DE AVES (BIFE FRANGO – SALSICHA FRANGO – OVO E BATATA FRITA)       10.50€ 

FRANCESINHA VEGETARIANA (LEGUMES SALTEADOS – TOMATE E OVO – MOLHO VEGETARIANO – BATATA FRITA)     9.00€ 

FRANCESINHA ARTILHADA (BIFE–SALSICHA – LINGUIÇA  – GAMBAS – PERCEBES – CAMARÃO COSTA – MEXILHÃO – AMÊIJOA – BATATA FRITA) 19.00€ 

½ PICA – PICA C/ BATATA PALHA           14.00€ 

PICA – PICA C/ BATATA PALHA           21.00€ 

½ PICA – PICA COM CAMARÃO E BATATA PALHA         21.00€ 

PICA – PICA COM CAMARÃO E BATATA PALHA         29.00€ 

OVOS 
OMOLETE À SUA ESCOLHA ( QUEIJO OU FIAMBRE OU PRESUNTO OU SALSICHA OU LEGUMES )      9.00€ 

OMOLETE DE CAMARÃO            18.00€ 

OVO ESTRELADO COM SALSICHA E ALEMÃO           6.00€ 

SALADAS 
SALADA MISTA ( ALFACE / TOMATE / CEBOLA / CENOURA )            3.50€ 

SALADA TROPICAL ( FRUTAS LAMINADA / ALFACE / TOMATE / CENOURA )        8.50€ 

SALADA DE FRANGO ( FRANGO / ALFACE / TOMATE / CENOURA / MILHO )        7.50€ 

SALADA DE ATUM ( ATUM / OVO COZIDO / FEIJÃO FRADE / ALFACE / TOMATE / CENOURA )      7.50€ 

SALADA DO MAR ( GAMBAS / MEXILHÃO / PESCADA COZIDA / ALFACE / TOMATE /  CENOURA )   12.50€ 

PASTAS 
ESPARGUETE À CARBONARA OU À BOLONHESA           9.50€ 

MACARRÃO COM GAMBAS E AMÊIJOAS          21.00€ 

 

 

 
IVA INCLUIDO À TAXA EM VIGOR  

 

 

 

 



DOMINGO 
 
ENTRADAS 

PÃO    0.30€  TAPAS C/MOLHO FRANCESINHA  3.95€  

MANTEIGA   0.70€  RECHEIO DE SAPATEIRA    4.50€ 

TORRADA PÃO FORMA  1.40€  RISSOIS DE CARNE / MARISCO   0.95€ 

SOPAS 

CREME DE MARISCO  4.50€  CREME DE LEGUMES    1.80€ 

SOPA DO MAR   5.80€  SOPA DO DIA                                                              1.90€                                                 

CALDO VERDE   2.30€                  CANJA DE GALINHA    2.30€ 

MARISCO 

SAPATEIRA AO NATURAL        38.00€ KG  

OSTRAS AO NATURAL         22.00€ KG 

TIGRES GRELHADOS C/PALHA        74.00€ KG 

          ½ DOSE  DOSE 

SORTIDO DE MARISCO AO NATURAL      95.00€  135.00€ 

PARRELHADA DE MARISCO       95.00€  135.00€ 

AMÊIJOAS A BULHÂO PATO                    21.00€      35.00€ 

ARROZ DE MARISCO                     26.00€  40.00€ 

PEIXE 

ROBALO/GAROUPA/CHERNE/RODOVALHO/LINGUADO    VENDA AO KG.  

 

½ DOSE  DOSE 

LOMBINHOS DE PESCADA C/ MOLHO DE MARISCO    19.00€  29.50€ 

ARROZ DE PEIXE À PESCADOR OU MASSADA     26.00€  37.00€ 

AÇORDA DE TAMBORIL C/ GAMBAS      28.00€  39.00€ 

ARROZ DE TAMBORIL C/ GAMBAS      31.00€  43.00€ 

FILETES DE PESCADA C/ SALADA RUSSA OU ARROZ TOMATE   18.00€  27.00€ 

TRANCHES DE PESCADA À MAURITÂNIA (Forno Com Maionese)   18.00€  27.00€ 

BACALHAU À MAURITÂNIA…………………………………....... (1-Pax) 14.50€              (2-Pax)  28.50€ 

POLVO À LAGAREIRO…………………………………………………. (1-Pax) 18.80€                  (2-Pax) 35.50€ 

SALMÃO GRELHADO C/ PRESUNTO……………………………. (1-Pax) 15.50€                  (2-Pax) 23.80€ 

CARNE          ½ DOSE  DOSE 

TRIPAS À MODA DO PORTO       19.00€  28.00€ 

ROJÕES À MINHOTA        14.50€  19.00€ 

CABRITO ASSADO À PADEIRO       21.00€  32.00€ 

VITELA ASSADA À PRIMAVERIL       18.00€  26.00€ 

LOMBO PORCO ASSADO À CAMPONESA     15.00€  22.00€ 

POSTA DE NOVILHO LAMINADA À MAURITÂNIA     21.00€  28.00€ 

LOMBINHOS DE PORCO IBÉRICO EM VINHA D’ALHO    22.00€               29.00€ 

LOMBINHOS DE VITELA NA GRELHA------------------------ (1-Pax) 19.50€                    (2-Pax)29.50€ 

SNACK  

FRANCESINHAS/ PREGOS PÃO /PREGOS EM PRATO /PICA PICA /GAMBAS À LÁ GUILHO /CHURRASQUINHO PÃO 
 

 IVA INCLUIDO À TAXA EM VIGOR  

TAXA DE ROLHA,BOLO E PRATO 1,00€ POR PESSOA 
TAXA COMIDA DA MCDONALD`S – 2,50€  
 



 


